
 

Ministero Dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Direzione Generale 
P.zza Delle regioni - 85100 Potenza – tel. 0971/449911 – Fax 0971/445103 

Prot. N°1740 C/35                                                                Potenza,  20 Marzo  2007 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
-  VISTA la nota ministeriale prot. N° 16 del 5 Febbraio 2007 relativa alle Linee di indirizzo 
generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo; 
- VISTO il punto 2 della sopramenzionata nota prot. N° 16 del 5 Febbraio 2007 relativa alla 
costituzione di Osservatori Regionali Permanenti sul bullismo; 
- CONSIDERATA l’oppurtunità di collocare il fenomeno del bullismo nel quadro più ampio 
dell’Educazione alla Convivenza Civile con particolare riferimento all’Educazione alla 
Legalità e alla Cittadinanza attiva; 
- CONSIDERATA la necessità di istituire presso questo Ufficio un Osservatorio permanente 
come strumento flessibile con l’obiettivo di svolgere funzioni di analisi degli episodi di 
violenza e bullismo, orientamento e coordinamento delle azioni che saranno realizzate sul 
territorio divenendo punto di raccordo per scuole, enti locali, università e associazioni; 

DECRETA 
 

È istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale l’Osservatorio Regionale Permanente sul 
bullismo. 
 L’Osservatorio ha il compito della rilevazione e del monitoraggio costante del 
fenomeno con i seguenti ambiti d’intervento:  
- A  Monitoraggio episodi e buone pratiche; 
- B  Informazione; 
- C  Consulenza (in raccordo anche con il numero verde); 
- D  Formazione studenti, genitori, insegnanti, dirigenti scolastici ed operatori; 
- E  Interventi (politica scolastica, curriculare, individuale,ecc.).  
L’Osservatorio risulta così  articolato e composto: 

- Angela Granata, Referente Regionale del Progetto; 
Comitato Tecnico Scientifico 

- Direttore USR o Suo delegato; 
- Claudio De Luca, Cattedra di Pedagogia Generale, Università degli Studi Basilicata; 
- Fulvia Zinno, Prefettura di Potenza; 
- Presidente Regione Basilicata o Suo delegato 
- Presidente   ANCI Basilicata o Suo delegato; 
- Presidente  UPI Basilicata o Suo delegato; 
- Antonella Sprovera, Direttore Ufficio Servizi Sociali per i Minori; 
- Tina Paggi Direttore Centro Servizio Volontariato Basilicata; 
- Fernando Barbaro, Presidente AGE; 
- Davide Sileo,Rappresentante Consulta Studentesca Potenza, ; 
- Vittorio Pace Dirigente ITC Da Vinci Potenza; 
- Giuseppe Coviello, Dirigente Scolastico I.C. “Claps” Avigliano Lagopesole ; 
- Maria Amorigi, Dirigente Scolastico ISIS  Bernalda (Mt) ; 
- Angelo Berillo, Docente ITC “Nitti” Potenza; 



- Maria De Carlo, Docente ITCG De Lorenzo Potenza; 
- Rosa Santarsiero, Rappresentante Personale ATA; 
- Antonietta Moscato, Nucleo Autonomia USR Basilicata 
- Giacinta Campione, Esperto in interventi educativo-didattici; 
- Francesco Casella, Esperto in  tecnologie dell’istruzione e dell’apprendimento.. 
 Struttura operativa e tecnica 
Composta da sottogruppi, con un responsabile, che si occuperanno degli ambiti di cui ai 

punti A,B,C,D,E. Tale struttura potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti in base ai 
bisogni individuati e alle strategie adottate.  

Il Gruppo sarà coordinato dalla dr.ssa Angela Granata, e svolgerà funzione di segretaria 
la Sig.ra. Maria Palladino. 

I componenti che non parteciperanno per tre volte di seguito agli incontri, senza 
motivazione, saranno considerati decaduti. 

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
              FRANCO INGLESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministero Dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Direzione Generale 
P.zza delle Regioni - 85100 Potenza – tel. 0971/449911 – Fax 0971/445103 

Prot. N° 2093 a/35                                        Potenza,   11 Aprile  2007 
Ai Componenti Osservatorio Regionale Permanente sul bullismo 

Angela Granata, Sede; 
Claudio De Luca,  Università degli Studi Basilicata 

Prefetto di Potenza o Suo delegato P.zza M. Pagano Potenza; 
Presidente Regione Basilicata o Suo delegato; 

Presidente   ANCI Basilicata o Suo delegato, Amm.ne Comunale P.zza Sedile Potenza; 
           Presidente UPI Basilicata o Suo delegato, Amm.ne Provinciale P.zza M PaganoPotenza; 

Direttore Istituto Penale Minorenni Gianturco o Suo delegato, via Appia, Potenza ; 
Tina Paggi Direttore Centro Servizio Volontariato Basilicata, Via Mazzini 51 Potenza; 

Rappresentante Genitore AGE, Fernando Barbaro, via Anzio, Potenza; 
Studente Davide Sileo ITC Da Vinci  Potenza; 

Vittorio Pace Dirigente ITC Da Vinci Potenza ; 
Giuseppe Coviello, Dirigente Scolastico I.C. “Claps” Avigliano Lagopesole; 

Maria Amorigi, Dirigente Scolastico ISIS  Bernalda (Mt); 
Angelo Berillo, Docente ITC “Nitti” Potenza; 

Maria De Carlo, Docente ITG De Lorenzo Potenza; 
   Sig.ra Rosa Santarsiero ITG De Lorenzo Potenza; 

Antonietta Moscato, Sede 
Giacinta Campione, via L.Da Vinci, 53 P.zzo Venezuela Potenza 
Francesco Casella, p/ IRRE Basilicata via del Gallitello, Potenza 

 
Oggetto: Insediamento dell’Osservatorio , conferenza stampa e definizione delle linee   
     d’intervento - 

 
  La prevenzione e la lotta al bullismo costituiscono, oggi, una delle priorità della politica 

scolastica nazionale e locale. 
 La Direttiva del Ministro della P.I., n° 16 del 5.02.2007, intende suggerire una serie di 

azioni di sostegno “alla qualità dell’insegnamento, di promozione della salute, di prevenzione 
del disagio giovanile e di contrasto alla violenza, al bullismo e all’illegalità”attraverso la 
costituzione di  Osservatori Regionale permanente sul bullismo presso gli Uffici Scolastici 
Regionali. Tali Osservatori opereranno in collaborazione con le diverse istituzioni locali che si 
occupano di educazione alla legalità presenti sul territorio, con le Associazioni e gli operatori 
scolastici, ricercando e valorizzando tutto il patrimonio di buone pratiche, materiali e 
competenze che in questi anni si sono sviluppati a livello locale. 

 Questo Ufficio, pertanto, ha costituito l’Osservatorio Regionale concordato, per le vie 
brevi , con le SS.LL,  che - in qualità di componenti - sono invitate a partecipare all’incontro 
di insediamento fissato per il giorno Venerdì 20 Aprile 2007 presso questo Ufficio P.zza delle 
Regioni, Sala Conferenza Provincia (Piano terra dx).  

 



L’incontro sarà così articolato: 
• ore 9.30 Conferenza Stampa, insediamento dell’Osservatorio, definizione obiettivi e 

compiti; 
• ore 10.30  confronto sugli ambiti e sulle linee strategiche d’ intervento. 

 
 E’ gradito un cenno di adesione referente dr.ssa A. Granata fax 0971/449930 e-mail 
angelaanna.granata@istruzione.it  
 
     Si ringrazia per la collaborazione e  disponibilità. 

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
                         Dr. FRANCO INGLESE 
 
Granata/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministero Dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Direzione Generale 
P.zza delle Regioni - 85100 Potenza – tel. 0971/449911 – Fax 0971/445103 

Prot. N°                                                                                    Potenza,     Febbraio   2007 
 
 
 

Ai Componenti Osservatorio Regionale Permanente sul bullismo 
Prefetto di Potenza o Suo delegato P.zza M. Pagano Potenza; 

Presidente   ANCI Basilicata o Suo delegato, Amm.ne Comunale P.zza Sedile Potenza; 
Presidente UPI Basilicata o Suo delegato, Amm.ne Provinciale P.zza M PaganoPotenza; 

 
 
 
Oggetto: Convocazione Giovedì 22 Febbraio 2007 

 
 
 La S. V.., in qualità di componente dell’Osservatorio Regionale Permanente sul bullismo 

– di cui si allega copia del decreto istitutivo-, è invitata a partecipare all’incontro di 
insediamento e alla conferenza stampa dalle ore 10.00 alle ore 10.30.  Alla la 2^ parte 
dell’incontro potrà parteciparefissato per il giorno _____________________ Aprile 2007 e così 
articolato: 

• ore 9.30 insediamento dell’Osservatorio, definizione obiettivi e compiti, conferenza 
stampa; 

• ore 10.30  confronto sugli ambiti e sulle linee strategiche di intervento. 
 
E’ gradito un cenno di adesione referente dr.ssa A. Granata fax 0971/449930 e-mail 
nucleoautonomia.basilicata@istruzione.it 
 
Si ringrazia per la collaborazione e  disponibilità. 

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
                         Dr. FRANCO INGLESE 
 



Granata/ 
 
 
 
 
 
 

 


